
    

 

 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 699 del 5 aprile 2019 
 
Oggetto: Adesione di Anci Toscana alla convenzione Consip denominata “fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per le p.a. ed.1, ai sensi dell'art.26 legge 23 
dicembre 1999 n.488 e s.m.i. e dell'art.58, legge 23 dicembre 2000 n.388” lotto 2. approvazione, 
finanziamento della spesa e affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 
elettronici (famiglia 04 – d.d. di adesione a contratti stipulati da soggetti aggregatori) Cig derivato: 
7865566665. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visti: 

• il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 

• il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 
il conferimento degli incarichi vigente; 

• il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici; 

• il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

• la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 

• la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

• il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 
l'affidamento di forniture, servizi e lavori. 

 
Premesso che: 
 

• ANCI Toscana necessita di acquistare il servizio sostitutivo di mensa; 
 

• Nel rispetto all'art. 37, comma 1, titolo II, del Nuovo Codice degli appalti e concessioni (d. lgs. 18 
aprile 2016 n. 50) la stazione appaltante intende ricorrere alla convenzione Consip di cui all’art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999;  
 

• è attiva sul sito www.acquistinretepa.it una convenzione, stipulata da Consip S.p.A. di cui all’art. 
26, comma 1, della Legge 488/1999 denominata “FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER LE PA ED.1, AI SENSI DELL'AERT.26 LEGGE 23 
DICEMBRE 1999 N.488 E S.M.I. E DELL'ART.58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N.388 ”, a partire dalla 
data 26/ 10/2017 e in scadenza al 08 /11 / 2020, che offre il servizio richiesto individuato per le 
esigenze di ANCI Toscana; 
 

• il fornitore aggiudicatario della Convenzione Consip richiamata è la ditta EDENRED ITALIA SRL, con 
sede legale in Milano Via G. B. Pirelli, 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 
01014660417, C.F.: 01014660417 e P. IVA 09429840151, che offre la fornitura del servizio sostitutivo 
di mensa mediante buoni pasto elettronici per la cifra quantificata in € 92.064,00 (Iva esclusa) per 
n. 2 anni a partire dal 2019; 
 

• non è stato redatto il Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI) 
previsto dal Decreto Legislativo 81/2008 poiché trattasi di servizio svolto attraverso buoni pasto 



 

 

 
 

2 
 

elettronici che verranno consegnati ai dipendenti dell'Amministrazione Comunale, pertanto non 
esistono rischi da interferenze e i relativi costi sono pari a 0,00; 

 

• in ottemperanza alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 13.08.2010 
n. 136 e ss.mm.ii.), una volta definito l’iter procedurale del presente atto, verrà richiesto al 
medesimo operatore il conto corrente dedicato alla P.A. su cui effettuare i pagamenti, mentre è 
stato acquisito il CIG DERIVATO, riferito in oggetto, per l'adesione di cui si parla; 
 

• in esito alla procedura di affidamento nei confronti dell'operatore suddetto sono stati effettuati i 
seguenti controlli, con esito regolare: verifica di regolarità della posizione contributiva (DURC) che 
ha dato esito regolare e eventuale presenza di annotazioni sul Casellario ANAC; per tutti gli altri 
controlli relativi all'importo della procedura si specifica che essendo un'adesione a convenzione 
CONSIP, tale attività è stata espletata dalla medesima in sedi di affidamento originario; 

 
Considerato che:  

 

• Anci Toscana può utilizzare per l'acquisizione di forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie 
il mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) come previsto dall'art. 4 del 
Regolamento Interno per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di 
acquisizione e per il conferimento degli incarichi vigente; 
 

Preso atto:  
 

• di procedere all'acquisto del servizio sostitutivo di mensa, nello specifico la fornitura di buoni 
pasto elettronici, mediante la piattaforma Mepa, che sostituiranno i buoni pasto cartacei già in 
possesso di ANCI Toscana che andranno ad esaurimento nel prossimo mese di maggio 2019; 

• che il valore complessivo dell'acquisto è stimato in € 92.064,00 IVA esclusa (iva al 4%); 

• che al momento risultano attive convenzioni stipulate da centrali di committenza (MePA); 

• che nella categoria merceologica presente sul MePA “Alimenti, ristorazione e buoni pasto” è 
presente la seguente opzione ritenuta idonea: 

 

Prodotto Prezzo unitario Quantità 

Buoni pasto elettronici, lotto n.2 7,00 € 16.800 pz 

 
Tutto ciò premesso,  

 
DECRETA 

 
- che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di approvare l'iter procedurale per l'affidamento della fornitura del servizio sostitutivo di mensa 

mediante buoni pasto elettronici, mediante adesione alla convenzione CONSIP, visionabile sul sito 
www.acquistinretepa.it, denominata “FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA 
MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER LE PA ED.1, AI SENSI DELL'AERT.26 LEGGE 23 DICEMBRE 



 

 

 
 

3 
 

1999 N.488 E S.M.I. E DELL'ART.58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N.388” LOTTO 2 in scadenza al 
08.11.2020; 

- di affidare il servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici tramite adesione alla 
Convenzione Consip, come dettagliato in premessa, alla ditta EDENRED ITALIA SRL, con sede legale in 
Milano Via G. B. Pirelli, 18, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 01014660417, C.F.: 
01014660417 e P. IVA 09429840151, al prezzo complessivo di € 92.064,00 (Iva esclusa) - totale € 
95.746,56 (IVA 4 % inclusa) per n. 2 anni a partire dal 2019; 

- di predisporre tutti gli atti necessari per aderire alla suddetta convenzione in modalità elettronica 
tramite la piattaforma telematica messa a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

- il contratto sarà stipulato da ANCI Toscana mediante sottoscrizione con firma digitale della 
convenzione stipulata da Consip secondo le modalità previste dal Sistema Acquisti di Consip spa - 
nello stesso sarà menzionata la clausola di cui all'art. 53 comma 16-ter d. lgs 165/2001 attestante che 
l'aggiudicatario non si avvale dell'attività lavorativa o professionale di soggetti che abbiano cessato, 
nell'ultimo triennio, rapporto di dipendenza con la S.A., esercitando poteri autoritativi o negoziali nei 
propri confronti 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Generale Simone Gheri. 
 

 
 
 
Il Direttore Generale 
Simone Gheri 
 
 


